
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 9Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
A C NOGUEIRA PRODUÇÕES EIRELI - EPP, inscrita sob o CNPJ/MF. Nº 
97.551.177/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR:
R$ 697.400,00 ( seiscentos e noventa e sete mil quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
Iran Ataíde de Lima
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 23
Data: 11/08/2020
Numero da Dispensa: 23/2020
Iran Ataíde de Lima
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 570287
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2020
PROCESSO Nº: 2020/494.330
OBJETO:
Prestação de serviço especializado de Carga e transporte em Caminhão 
Baú próprio para esse serviço de Carga e Descarga, com Origem do Núcleo 
de Representação do Governo do Estado do Pará no DF situado na Cidade 
de Brasília/DF e Destino para a Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará situada na Cidade de Belém/PA.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-
45.
CONTRATADO:
TRANSPORTADORA RESENDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.862.757/0001-33
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II e IV.
VALOR:
R$ 12.375,00 (doze mil trezentos e setenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 213476
ORDENADOR
Iran Ataíde de Lima
CHEFE DA CASA CIVIL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 24
Data: 12/08/2020
Numero da Dispensa: 24/2020
Iran Ataíde de Lima
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 570298

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/590128, de 11 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de PARAGOMINAS E CURIONÓPOLIS/PA, no período de 11 a 14/08/2020.

Servidor Objetivo

 JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00, matrícula 
funcional nº 5900907/3, cargo Secretário de Diretoria, lotação 

Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 57/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/589702, de 11 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no dia 12/08/2020.

Servidor Objetivo
SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, matrícula funcional nº 

5945933/1, CPF 183.132.721-04, cargo Coordenador de Eventos, 
lotação na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 58/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/589303, de 11 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de CUMARÚ DO NORTE E GOIANÉSIA DO PARÁ/PA, no período de 12 a 
15/08/2020.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 

5275768/4, CPF 319.678.092-91 cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 569943

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 504/2020 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2020
Suprido: ESTANLEY SAMPAIO PERES, Assessor Operacional I, CPF nº 
003.949.172-27;Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias;Valor: R$ 2.000,00;Elemento de Despesa: 
339039 (Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica);Fonte de recurso: 
0101 (tesouro);Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antônio Sirothe-
au Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 570335

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 506/2020 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Breu Branco/PA;Perí-
odo: 12/08/2020;Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação);Servidor: CB 
PM Bruno David da Silva Rocha, CPF nº 860.662.002-59;Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 570340
EXTRATO DE PORTARIA Nº 505/2020 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Brasília/DF;Perío-
do: 14/08 a 18/08/2020;Quantidade de diárias: 5,0 (Alimentação) 4,0 
(Pousada);Servidor: CEL QOPM Luiz André Menezes De Souza, CPF nº 
581.523.262-91;Ordenador: CEL QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues.

Protocolo: 570338
EXTRATO DE PORTARIA Nº 502/2020 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Pe-
ríodo: 14/08 a 17/08/2020;Quantidade de diárias: 4,0 (Alimentação) e 
3,0 (Pousada);Servidores: MAJ QOPM Rodrigo Patricio Ribeiro Hamad, 
CPF nº 516.915.072-53, 3º SGT PM Gerson José Ferreira Gomes, CPF nº 
471.497.602-87, 3º SGT PM Giovani Ferreira de Souza, CPF nº 425.630.892-
04, CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, CPF nº 844.258.222-34 e SD 
PM Bruno Fonseca da Silva, CPF nº 917.587.692-20;Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 570328


